
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-2860 del 20/05/2024

Oggetto DLgs.387/2003  -  SorgeAqua  Srl  -  Voltura
dell'Autorizzazione Unica Determinazione della Provincia
di Modena n.  531 del 29/12/2011 per la realizzazione e
l'esercizio  dell'impianto  fotovoltaico  a  terra  denominato
"Partecipanza fotovoltaica",  nel  Comune di  Castelfranco
Emilia (MO), intestata a Sorgea Srl

Proposta n. PDET-AMB-2024-2969 del 20/05/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante ANNA MARIA MANZIERI

Questo giorno venti  MAGGIO 2024 presso la  sede  di  Via Giardini  472/L -  41124 Modena,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, ANNA MARIA MANZIERI,
determina quanto segue.



OGGETTO: DLgs.387/2003 - SorgeAqua Srl - Voltura dell'Autorizzazione Unica Determinazione della
Provincia di Modena n. 531 del 29/12/2011 per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto fotovoltaico a
terra denominato “Partecipanza fotovoltaica”, nel Comune di Castelfranco Emilia (MO), intestata a
Sorgea Srl

Prat. Sinadoc n. 18753/2024

L’Incaricata di Funzione dott.ssa Anna Maria Manzieri di ARPAE SAC di Modena

VISTA la comunicazione pervenuta ad ARPAE SAC di Modena, acquisita con protocollo n. 74973 del
23/04/2024, presentata dalla ditta SorgeAqua Srl - P. IVA 03079180364 di fusione per incorporazione in data
12/12/2023 della società Sorgea Srl, titolare dell’Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del Dlgs.387/2003,
rilasciata con Determinazione della Provincia di Modena n. 531 del 29/12/2011, per la realizzazione e
l’esercizio dell’impianto fotovoltaico a terra denominato “Partecipanza fotovoltaica” in Comune di Castelfranco
Emilia (MO), intestata alla ditta Sorgea Srl - P. IVA 00681410361;

VISTA la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004, come modificata dalla Legge Regionale n. 13 del 28
luglio 2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di
Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, che ha assegnato le funzioni amministrative in materia di
Autorizzazioni energetiche all’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l'Energia (ARPAE), con
decorrenza dal 01/01/2016;

VISTA la documentazione con la quale si dichiara il cambio di titolarità e ragione sociale avente ad oggetto
l’impianto fotovoltaico a terra denominato “Partecipanza fotovoltaica” nel Comune di Castelfranco Emilia;

VISTO in particolare l’adeguamento della polizza fideiussoria a garanzia degli interventi di dismissione
dell’impianto idroelettrico a favore di ARPAE, secondo i criteri e le condizioni stabiliti dalla Deliberazione del
Direttore Generale di ARPAE n. DEL-2016-55 del 15/04/2016;

RICHIAMATA la Determinazione della Provincia di Modena n. 531 del 29/12/2011, avente per oggetto
“D.Lgs. 387/2003, L.R. 26/2004 - Autorizzazione alla realizzazione ed all'esercizio di 15 impianti fotovoltaici a
terra adiacenti denominati "Partecipanza fotovoltaica" di potenza complessiva 2.8 MW, da realizzare in Via
Morano, nel Comune di Castelfranco Emilia (MO). Proponente: Sorgea Srl”;

DATO ATTO che sono state correttamente pagate le spese istruttorie stabilite dal tariffario delle prestazioni di
ARPAE consistenti in EURO 26,00;

DATO ATTO che, tramite l’accesso alla Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia, si è
verificato che a carico della società SorgeAqua Srl e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del D.lgs. 159/2011,
alla data del 13/05/2024, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67
del d.lgs. 159/2011;

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria dello scrivente Servizio, che si possa dar luogo al rilascio della voltura
della Determinazione della Provincia di Modena n. 531 del 29/12/2011;

VISTI

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro
via Giardini 472/L | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



● L. 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi”;

● D.Lgs. 29/12/2003, n.387 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia
elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità”;

● D.M. Sviluppo Economico 10/09/2010 “Linee guida per l'autorizzazione degli impianti alimentati da
fonti rinnovabili”;

● D.Lgs. 03/03/2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso
dell'energia da fonti rinnovabili”;

RICHIAMATE

● la DDG n.130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia e successivi atti;
● la DGR n.2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla

citata D.D.G. n. 130/2021;
● la DDG n. 75/2021, come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022, di approvazione dell’Assetto

organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

DATO ATTO che la Determinazione del Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Centro n.
959/2021 e la successiva deliberazione del Direttore Generale n. 27/2024 hanno conferito e prorogato gli
incarichi di funzione sino al 31/05/2024, tra cui quello alla dott.ssa Anna Maria Manzieri;

DATO ATTO che, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022,
il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il
responsabile del trattamento è il Responsabile dell’ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di cui
all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile
presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini n.472 e disponibile sul sito
istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento
(UE) 2016/679 (RGDP)".

D I S P O N E

1. La voltura alla ditta SorgeAqua Srl con sede legale in Comune di Finale Emilia (MO) Piazza Verdi n.
6, della titolarità dell’Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del Dlgs.387/2003, Determinazione n.
531 del 29/12/2011, per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto fotovoltaico a terra denominato
“Partecipanza fotovoltaica” , Comune di Castelfranco Emilia (MO), rilasciata dalla Provincia di Modena
alla ditta Sorgea Srl.

2. Resta valido l'atto sopra richiamato Determinazione della Provincia di Modena n. 531 del
29/12/2011 con tutte le prescrizioni in esso contenute (compresi i suoi allegati), a cui va unito il
presente atto quale parte integrante.

3. Ai sensi dell’art. 12, comma 4 del D.lgs. 387/03, il soggetto titolare dell’autorizzazione è tenuto alla
rimessa in pristino dello stato dei luoghi a seguito della dismissione dell’impianto, in conformità con
quanto descritto negli elaborati progettuali e con le prescrizioni individuate nell’atto autorizzativo.

4. Il soggetto titolare dell’autorizzazione dovrà preventivamente inoltrare ad ARPAE SAC di Modena
domanda per ogni variazione dell’impianto, che comporti la modifica del contenuto del presente atto,
secondo quanto previsto dall'art. 5 del D.Lgs. 28/2011, nonché per ogni modifica in merito all’assetto
proprietario ed alla struttura d’impresa.

2



5. L’efficacia della presente voltura decorre dalla data del rilascio del presente atto.

6. Il presente atto, firmato digitalmente, è trasmesso a SorgeAqua Srl, ai componenti della Conferenza
dei Servizi, a E-Distribuzione Spa ed alla Regione Emilia-Romagna.

7. Il presente atto autorizzativo viene rilasciato fatti salvi eventuali diritti di terzi.

8. Contro il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli interessati possono
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni decorrenti dalla
notificazione, comunicazione o piena conoscenza dello stesso. In alternativa, ai sensi del DPR 24
novembre 1971 n. 1199, gli interessati possono proporre ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza del
provvedimento in questione.

9. Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si
provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e del vigente Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) di Arpae.

10. Il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Arpae.

Il Tecnico Esperto titolare di I.F. del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Modena

Dott.ssa Anna Maria Manzieri

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


